
ПОПРАВКИ 
к проектам решений Думы города по вопросу «О внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2012 № 281-V ДГ 

«Об утверждении методики расчёта арендной платы за пользование муниципальным имуществом, расположенным 
на территории города» (с учётом объединения проектов) 

№ 
п/п 

Редакция текста проекта решения Предлагаемая 
поправка 

Текст в новой редакции 

1. В соответствии со статьёй 
16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением 
Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 
«О положении о порядке управления 
и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности» (в редакции 
от 26.11.2014 № 614- V ДГ) Дума города 
РЕШИЛА 

В соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации" (в редакции 
от 27.05.2014), подпунктом 50.2 пункта 
2 статьи 31 Устава муниципального 

Констатирующие 
части проектов 
решений объединить 
и изложить в новой 
редакции 

В соответствии Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (в редакции 
от 03.02.2015), подпунктом 502 пункта 2 статьи 
31 Устава муниципального образования 
городской округ город Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, 
решением Думы города от 07.10.2009 
№ 604-IV ДГ «О Яоложении о порядке 
управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности» (в редакции от 02.12.2014 
№ 614-V ДГ) Дума города РЕШИЛА 



образования городской округ город 
Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Дума города 
РЕШИЛА: 

2. Внести в решение Думы города 
от 26.12.2012 № 281-V ДГ 
«Об утверждении методики расчета 
арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, 
расположенным на территории города» 
(в редакции от 29.10.2014 № 596-VДГ) 
следующие изменения: 

1. Пункт 11 приложения 
к решению дополнить подпунктом 
г следующего содержания: 

«г) общественными туалетами». 
2. Приложение к решению 

дополнить пунктом 18 следующего 
содержания: 

«Расчёт размера годовой 
арендной платы за пользование 
1 квадратным метром автодороги 
для размещения остановочных 
комплексов с торговым павильоном 
(киоском), производится по следующей 
формуле: 

А = (Щ/S) х (На+Ка)/100хКкат, где: 

Постановляющие 
части проектов 
решений объединить 
и изложить в новой 
редакции 

Внести в решение Думы города от 26.12.2012 
№ 281-V ДГ «Об утверждении методики 
расчёта арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным 
на территории города» (в редакции 
от 25.02.2015 № 655-V ДГ) следующие 
изменения: 

1) часть 11 приложения к решению 
изложить в следующей редакции: 

«11. Расчёт размера годовой арендной 
платы за пользование недвижимыми 
объектами, сооружениями, оборудованием 
и прочим имуществом, входящим 
в состав объектов инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального 
хозяйства города, для организаций, 
обеспечивающих предоставление жилищно-
коммунальных услуг, производственными 
помещениями для ремонта и обслуживания 
общественного городского транспорта, 
транспортными средствами в целях перевозки 
детей и для осуществления городских 
пассажирских перевозок на автобусных 
маршрутах, общественными туалетами 



А — годовая арендная плата (рублей); 
Ц1 - балансовая стоимость автодороги 
(рублей); 
S — площадь автодороги; 
На норма амортизационных 
отчислений в год (%); 
Ка - арендный процент - 5%; 
Ккат - коэффициент, учитывающий 
категорию арендатора, в 
соответствии с приложением 4 к 
методике» 

В целях уточнения формулировки 
внести изменения в Решение Думы г. 
Сургута от 26.12.2012 г. №281У-ДГ«Об 
утверждении методики расчета 
арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, 
расположенным на территории города», 
изложив следующий пункт приложения 
№4 в новой редакции: 

1. пункт 5 Приложения №4 к 
решению изложить в следующей 
редакции: 

«Организации, оказывающие услуги 
по реализации отдыха детей и (или) их 
оздоровлению — коэффициент 0,4». 

производится по нижеследующим формулам: 
1) при первоначальной стоимости 

имущества более 40 000,00 рублей и сроком 
полезного действия более 12-ти месяцев: 

А = Ц1 х На /100 , где: 
А - годовая арендная плата (рублей); 
Ц1 - балансовая стоимость (рублей); 
На - норма амортизационных отчислений 

в год; 
2) при первоначальной стоимости 

имущества более 40 000,00 рублей и сроком 
полезного действия более 12-ти месяцев 
с истёкшими сроками амортизационных 
отчислений или в случае использования 
установленной мощности имущества на 50 % 
и менее (по согласованию с департаментом 
городского хозяйства Администрации города): 

А = Ц1 х Н а х О , 5/100, где: 
А - годовая арендная плата (рублей); 
Ц1 - балансовая стоимость (рублей); 
На - норма амортизационных отчислений 
в год»; 
2) приложение 4 к методике дополнить 

строкой 5.1 следующего содержания: 



2. распространить действие п. 1 
настоящего решения на 
правоотношения, возникшие с момента 
вступления в законную силу Решения 
Думы г. Сургута от 20.06.2013 г. №354-
УДГ 

5.1. Организации, оказывающие 
услуги по организации досуга 
и развлечений детей 

0,4 2. распространить действие п. 1 
настоящего решения на 
правоотношения, возникшие с момента 
вступления в законную силу Решения 
Думы г. Сургута от 20.06.2013 г. №354-
УДГ 

Депутат, Председатель Думы города С.А. Бондаренко 


